
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quinta-feira • 15 de Maio de 2025 • Ano XVI • Nº 1663

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Contratos ................................................................................................................. 02 a 09

Licitações ................................................................................................................ 10 a 16

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
2 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE-BA 

CNPJ Nº 13.794.912/0001-24 

INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 135/2025 Contrato 119/2025.  Contratante: Município de Baixa Grande - 

Bahia Contratada: P ALVES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-ME. Objeto: Prestação de 

serviços especializados de consultoria e assessoria técnica educacional voltada ao acompanhamento, 

orientação e suporte contínuo à gestão municipal no tocante à execução e à conformidade dos Programas 

da Educação Básica Pública gerenciados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

(FNDE), desde sua formalização, execução, monitoramento até a prestação de contas, bem como 

consultoria técnica para o incremento das receitas oriundas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), com foco no 

cumprimento das condicionalidades para recebimento dos recursos adicionais do Valor Aluno Ano 

Resultado – VAAR. Vigência: 08/05/2025 a 08/05/2026. Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil 

reais). 

Dotação Orçamentária: Unidade : 0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Dotação: 2002 – MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO 

Elemento: 33.90.35.00 – Serviços de Consultoria 

Fonte: 1500-1001- Ordinário 

 

 

.  

Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

__________________________ 

ANTONIA GELMA SODRE DA SILVA 

Agente de Contratação 
 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
3 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE-BA 

CNPJ Nº 13.794.912/0001-24 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 142/2025 Contrato 121/2025.  Contratante: Município de Baixa 

Grande - Bahia Contratada: LA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA CNPJ nº 

32.179.724/0001-03. 

 

 Objeto: Prestação de serviços técnicos de engenharia para monitoramento e acompanhamento 

da execução das Obras decorrentes de Contratos firmados no âmbito federal, estadual e das 

Secretarias Municipais desta municipalidade, garantindo: Que as atividades relacionadas aos 

atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao 

setor de engenharia, para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 

prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos 

contratos. 

 

. Vigência: 12/05/2025 a 12/05/2026.  

Valor: R$ 50.880,00 (Cinquenta mil oitocentos e oitenta reais).  

Dotação Orçamentária:  

Unidade: 0901 – SECRETARIAS MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO 

E URBANISMO. 

Dotação: 2002 – MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO 

ADMINISTRATIVO 

Elemento: 33.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 

Terceirização 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 Fonte: 15000000 - Ordinário 

.  

 

Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

__________________________ 

ANTONIA GELMA SODRE DA SILVA 

Agente de Contratação 

 

 
 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
4 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE-BA 

CNPJ Nº 13.794.912/0001-24 

INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 136/2025 Contrato 120/2025.  Contratante: Município de Baixa 

Grande - Bahia Contratada: SISTEMA ASSESSORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

LTDACNPJ nº 32.179.724/0001-30. Objeto: Serviço de Consultoria Técnica para a Gestão do Fundo 

Municipal de Assistência Social de Baixa Grande- BA, com o objetivo de acompanhar e orientar sobre a 

gestão e execução do Fundo Municipal de Assistência Social, e aprimorar os conhecimentos para melhor 

investimento nos programas, serviços, benefícios, projetos e ações socioassistenciais, o equilíbrio da receita, 

despesa e acompanhamento dos Sistemas e Programa. Vigência: 08/05/2025 a 08/05/2026. Valor: R$ 

82.900,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais)  

Dotação Orçamentária: Unidade: 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO ATIVIDADE: 2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO 

ADMINITRATIVO - 2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA - 2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

IGDSUAS - 2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA 

FAMILIA (IGDPB) - 2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL 

INTEGRAN DA PRIMEIRA INFÂNCIA – CRIANÇA FELIZ 

Dotação: 2002 – Manutenção De Serviços Técnicos E Apoio Administrativo 

ELEMENTO DE DESPESA 

3.3.90.35.00 Serviço de Consultoria 

3.3.90.34.00 Outras Despesas Pes Cont Terceirização 

3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros PJ 

FONTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

660 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FNAS 

661 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

.  

Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

__________________________ 

ANTONIA GELMA SODRE DA SILVA 

Agente de Contratação 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
5 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

BA - CEP: 44620-000  
 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  123/2025 
 
 

 
Objeto:  contratação de profissional pessoa física de nível superior para prestação de serviços de 

Psicopedagoga com carga horaria de 30 horas semanais para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, no município de Baixa Grande-BA. 

 

Procedimento auxiliar: Credenciamento nº 005/2025. 

 

Dotação Orçamentária:  

 
Unidade: 0701 – Secretarias Municipal de Educação 

     Ação: 2052 - Funcionamento da Rede de Educação Especial Infantil 

     Elemento:  

     33.90.34.00 – Outras despesas de Pessoas decorrente de Contratação; 

     33.90.36 – Outros Serviços de terceiros- Pessoa Física 

     Fonte: 500/1540 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

Valor Global do Contrato:  R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Assina pela Contratante: Adroaldo dos Santos Ribeiro 

 

Assina pela Contratada: FERNANDA VENTURA DE ARAÚJO PEREIRA 

CPF: 065.997.575-02 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
6 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

BA - CEP: 44620-000  
 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  124/2025 
 
 

 
Objeto:  contratação de profissional pessoa física de nível superior para prestação de serviços de 

Fisioterapeuta com carga horaria de 30 horas semanais para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, no município de Baixa Grande-BA. 

 

Procedimento auxiliar: Credenciamento nº 005/2025. 

 

Dotação Orçamentária:  

 
Unidade: 0701 – Secretarias Municipal de Educação 

     Ação: 2052 - Funcionamento da Rede de Educação Especial Infantil 

     Elemento:  

     33.90.34.00 – Outras despesas de Pessoas decorrente de Contratação; 

     33.90.36 – Outros Serviços de terceiros- Pessoa Física 

     Fonte: 500/1540 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

Valor Global do Contrato:  R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Assina pela Contratante: Adroaldo dos Santos Ribeiro 

 

Assina pela Contratada: IZABELE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTOS 

CPF: 017.850.385-16 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
7 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

BA - CEP: 44620-000  
 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  125/2025 
 
 

 
Objeto:  contratação de profissional pessoa física de nível superior para prestação de serviços de 

Fisioterapeuta com carga horaria de 30 horas semanais para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, no município de Baixa Grande-BA. 

 

Procedimento auxiliar: Credenciamento nº 005/2025. 

 

Dotação Orçamentária:  

 
Unidade: 0701 – Secretarias Municipal de Educação 

     Ação: 2052 - Funcionamento da Rede de Educação Especial Infantil 

     Elemento:  

     33.90.34.00 – Outras despesas de Pessoas decorrente de Contratação; 

     33.90.36 – Outros Serviços de terceiros- Pessoa Física 

     Fonte: 500/1540 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

Valor Global do Contrato:  R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Assina pela Contratante: Adroaldo dos Santos Ribeiro 

 

Assina pela Contratada: MARIA CAROLINA SILVA DE OLIVEIRA 

CPF: 066.190.695-76 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
8 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

BA - CEP: 44620-000  
 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  126/2025 
 
 

 
Objeto:  contratação de profissional pessoa física de nível superior para prestação de serviços de 

Psicóloga com carga horaria de 30 horas semanais para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação, no município de Baixa Grande-BA. 

 

Procedimento auxiliar: Credenciamento nº 005/2025. 

 

Dotação Orçamentária:  

 
Unidade: 0701 – Secretarias Municipal de Educação 

     Ação: 2052 - Funcionamento da Rede de Educação Especial Infantil 

     Elemento:  

     33.90.34.00 – Outras despesas de Pessoas decorrente de Contratação; 

     33.90.36 – Outros Serviços de terceiros- Pessoa Física 

     Fonte: 500/1540 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

Valor Global do Contrato:  R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Assina pela Contratante: Adroaldo dos Santos Ribeiro 

 

Assina pela Contratada: QUITÉRIA SOUZA OLIVEIRA PINHEIRO 

CPF: 066.190.695-76 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
9 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. DR HERALDO ALVES MIRANDA, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

BA - CEP: 44620-000  
 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  127/2025 
 
 

 
Objeto:  contratação de profissional pessoa física de nível superior para prestação de serviços Técnico 

Profissionais de Médico Veterinário com carga horaria de 20 horas semanais, em atendimento as 

necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente no Município de Baixa 

Grande/BA. 

Procedimento auxiliar: Credenciamento nº 006/2025. 

 

Dotação Orçamentária:  

 
     Unidade: 1001-Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

     Ação: 2002-Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 

     Elemento:  

     33.90.34.00 – Outras despesas de Pessoas decorrente de Contratação; 

     Fonte: 1500 

 

Valor Global do Contrato:  R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais)  

Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Assina pela Contratante: Adroaldo dos Santos Ribeiro 

 

Assina pela Contratada: THIAGO OLIVEIRA ALVES CAMPOS 

CPF: 474.770.085-06 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
10 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 

Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2025. 

 

 Processo: Nº 140/2025 

 

Credenciamento Nº 006/2025 

 

1.1. Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços técnicos 

profissionais de médico veterinário em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal 

de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Baixa Grande/BA. 

 

 

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado(s) que abaixo 

subscrevem, homologo o presente procedimento nos termos do Edital de Credenciamento Nº 

06/2025.  

 

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos 

termos do art. 72, VIII, da Lei n° 14.133/21, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório da 

Presidente da Comissão de Contratação e ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público 

acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas conforme o anexo Único com o nome do 

credenciado. 

 

 

Baixa Grande, em de 14 de maio de 2025. 

 

 

____________________________________ 

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
11 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 

Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
 

ANEXO ÚNICO  

 

 

 

RELAÇÃO DE CREDENCIADO 

 

 

 

 

 
THIAGO OLIVEIRA ALVES CAMPOS  

Médico Veterinário com carga horaria de 20 horas semanais na Secretaria Municipal de Agricultura 

e Meio Ambiente no Município de Baixa Grande/BA. 

CRMV nº 07197-VP/BA. 

 

 

 

 

                                                             Baixa Grande, em de 14 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
12 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 

Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025. 

 

 Processo: Nº 130/2025 

 

Credenciamento Nº 005/2025 

 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica ou física com nível superior para a prestação de 

serviços profissionais em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

no Município de Baixa Grande/BA. 

 

 

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado(s) que abaixo 

subscrevem, homologo o presente procedimento nos termos do Edital de Credenciamento Nº 

005/2025.  

 

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos 

termos do art. 72, VIII, da Lei n° 14.133/21, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório da 

Presidente da Comissão de Contratação e ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público 

acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas conforme o anexo Único com o nome do 

credenciado. 

 

 

Baixa Grande, em de 14 de maio de 2025. 

 

 

____________________________________ 

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
13 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 

Centro - Baixa Grande 

BA - CEP: 44620-000  

 
 

 
ANEXO ÚNICO  

 

 

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS 

 

 

 

 
FERNANDA VENTURA DE ARAÚJO PEREIRA  

Psicopedagoga na Secretaria Municipal de Educação, município de Baixa Grande-BA. 

 

IZABELE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTOS 

Fisioterapeuta na Secretaria Municipal de Educação, município de Baixa Grande-BA. 

CREFITO: 173398-F 

 

QUITÉRIA SOUZA OLIVEIRA PINHEIRO  

Psicóloga na Secretaria Municipal de Educação, município de Baixa Grande-BA. 

CRP: 03/16507 

 

MARIA CAROLINA SILVA DE OLIVEIRA  

Fisioterapeuta na Secretaria Municipal de Educação, município de Baixa Grande-BA. 

CREFITO: 41889-F 

 

 

 

                                                             Baixa Grande, em de 14 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
14 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2025 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justificado, CONSIDERANDO a 

manifestação do Agente de Contratação, que prevê a indicação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 72 e artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal 

14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 

72, VIII, da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ACIMA 

EPIGRAFADA. 

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer exarado pelo Agente de 

Contratação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria técnica 

educacional voltada ao acompanhamento, orientação e suporte 

contínuo à gestão municipal no tocante à execução e à conformidade 

dos Programas da Educação Básica Pública gerenciados pelo Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), desde sua 

formalização, execução, monitoramento até a prestação de contas, bem 

como consultoria técnica para o incremento das receitas oriundas do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), com foco no 

cumprimento das condicionalidades para recebimento dos recursos 

adicionais do Valor Aluno Ano Resultado – VAAR.  

Sujeito a ser contratado:  P ALVES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-ME 

Prazo de Vigência: 12 meses 

Valor Total:  R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). 

Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, alínea “c”  da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Justificativa colacionada aos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 30/2025 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico 

oficial. 

 

Baixa Grande– BA, 08 de maio de 2025. 

______________________  

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

PREFEITO 

 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
15 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2025 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justificado, CONSIDERANDO a 

manifestação do Agente de Contratação, que prevê a indicação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 72 e artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal 

14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 

72, VIII, da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ACIMA 

EPIGRAFADA. 

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer exarado pelo Agente de 

Contratação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Serviço de Consultoria Técnica para a Gestão do Fundo Municipal de 

Assistência Social de Baixa Grande- BA. Com o objetivo de acompanhar 

e orientar sobre a gestão e execução do Fundo Municipal de Assistência 

Social, e aprimorar os conhecimentos para melhor investimento nos 

programas, serviços, benefícios, projetos e ações socioassistenciais, o 

equilíbrio da receita, despesa e acompanhamento dos Sistemas e Programa. 

Sujeito a ser contratado:  SISTEMA ASSESSORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA -

CNPJ  nº 40.496.490/0001-83 

Prazo de Vigência: 12 meses 

Valor Total:  R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais) 

Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, alínea “c”  da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Justificativa colacionada aos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 32/2025. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico 

oficial. 

 

Baixa Grande– BA, 08 de maio de 2025. 

______________________  

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

PREFEITO 

 



Quinta-feira
15 de Maio de 2025
16 - Ano XVI - Nº 1663 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJRENJAYMZKXRUQ4QUNERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

Av. Dr Heraldo Alves Miranda, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000  

 

 

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2025 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justificado, CONSIDERANDO a 

manifestação do Agente de Contratação, que prevê a indicação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 72 e artigo 74, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal 

14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 

72, VIII, da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ACIMA 

EPIGRAFADA. 

Autorizo, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer exarado pelo Agente de 

Contratação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Prestação de serviços técnicos de engenharia para monitoramento e 

acompanhamento da execução das Obras decorrentes de Contratos 

firmados no âmbito federal, estadual e das Secretarias Municipais desta 

municipalidade, garantindo: Que as atividades relacionadas aos atos 

preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 

documentação pertinente ao setor de engenharia, para formalização dos 

procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 

alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 

extinção dos contratos. 

Sujeito a ser contratado:  LA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA CNPJ nº 

36.584.002/0001-12 

Prazo de Vigência: 12 meses 

Valor Total:  R$ 50.880,00 (Cinquenta mil oitocentos e oitenta reais ) 

Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, alínea “a”  da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Justificativa colacionada aos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 32/2025. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico 

oficial. 

 

Baixa Grande– BA, 12 de maio de 2025. 

______________________  

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

PREFEITO 


		2025-05-15T17:08:51+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




